Valeur du portefeuille 3 500 3 350 3 213 3 087 2 990 2 861 2 761 2 667 2 579
Variation en valeur 510 360 223 97 -129 -229 -323 -411
Variation en% 17,1% 12,1 % 7,5 % 3,2 % -4,3 % -7,7 % -10,8 % -13,7 %

6.1.1.2. Risque relatif à l’évolution des
valeurs locatives
Du fait de la conclusion de baux sur des durées fermes
de douze ans, Foncière des Murs n’est pas exposée à
court terme à l’évolution du marché locatif. En cas de
dégradation du marché de l’investissement immobilier,
elle pourrait toutefois subir des corrections de valeur.
Elle estime cependant que l’ampleur de ces ajustements

éventuels serait limitée du fait de la protection apportée
par les conventions conclues avec ses locataires.

Par ailleurs, les acquisitions réalisées concernent des
portefeuilles d’actifs exploités par ses grands locataires
et qui offrent un taux d’occupation de 100% de façon
pérenne compte tenu de la durée ferme des baux qui
est de douze ans.

34 FONCIÈRE DES MURS

Rapport de Gestion

1

Exemple : sensibilité de la juste valeur des immeubles de placement à la variation des valeurs locatives. Le taux de
capitalisation est constant à 6,6 %.

Baisse des loyers annualisés
Données au
31/12/09 Hausse des loyers annualisés

10% 7,5% 5% 2,5% Valeur M€ 2,5% 5% 7,5% 10%
Loyers annualisés 176,4 181,3 186,2 191,1 196 200,9 205,8 210,7 215,6
Valeur du portefeuille 2 691 2 766 2 841 2 915 2 990 3 065 3 140 3 214 3 289
Variation en valeur -299 -224 -150 -75 75 150 224 299
Variation en% -10,0 % -7,5 % -5,0 % -2,5 % 2,5 % 5,0 % 7,5 % 10,0 %

Il convient de noter que le contexte dégradé de
l’économie pourrait avoir des conséquences négatives
sur la consommation des ménages, et par répercussion
sur les loyers générés par le portefeuille Accor, ceux-ci
étant indexés sur le chiffre d’affaires des hôtels et
entièrement variables.

A titre d’exemple, une baisse de 5% du chiffre d’affaires
des hôtels Accor en 2010 par rapport à 2009, entraînerait
une perte de loyers d’environ 5 M€.

6.1.1.3. Risque relatif à la combinaison
de la hausse des taux de capitalisation
et de la baisse des loyers

Compte tenu du contexte actuel, nous pouvons
envisager un impact sur la valeur du patrimoine de la